vigorar a partir de 1º de janeiro de 2022.

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATORA: Deputada GREYCE ELIAS

I - RELATÓRIO

A Medida Provisória (MPV) n° 1.091, de 30 de dezembro de

2021, estabelece no art. 1º que, a partir de 1°/1/2022, o salário mínimo nacional

será  de R$ 1.212,00 (mil  e  duzentos  e  doze reais).  Em decorrência  disso,

conforme o parágrafo único do dispositivo,  o  valor  diário  do salário  mínimo

corresponderá  a  R$  40,40  (quarenta  reais  e  quarenta  centavos)  e  o  valor

horário a R$ 5,51 (cinco reais e cinquenta e um centavos).

[...]

apurada pelo IBGE, para o ano de 2020.”

5

Deputado 
Federal 
Bohn Gass

Modifique-se a redação do art. 1º da MP 1091/2021 que passa a
vigorar nos seguintes termos: “Art. 1º. A partir de 1º de janeiro
até  31  de  dezembro  de  2022  o  salário  mínimo  será  de  R$
1.251,00 (hum mil duzentos e cinquenta e um reais). Parágrafo
único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do
salário mínimo corresponderá a R$ 41,70 (quarenta e um reais e
setenta centavos)  e o valor horário,  a R$ 5,21 (cinco reais e
vinte e um centavos).”

6
Deputado 
Federal 
Bohn Gass

Modifique-se  a  redação  da  MPV  1091/2021,  nos  seguintes
termos: “Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2022 até 31 de maio
de 2022, o salário mínimo será de R$ 1.212,00 (mil duzentos e
doze  reais).  Parágrafo  único.  Em decorrência  do disposto  no
caput  deste  artigo,  o  valor  diário  do  salário  mínimo
corresponderá,  de  1º  de janeiro  de 2022 até  31  de  maio  de
2022, a R$ 40,40 (quarenta reais e quarenta centavos) e o valor
horário, a R$ 5,51 (cinco reais e cinquenta e um centavos). 

Art. 2° A partir de 1° de junho até 31 de dezembro de 2021, o
salário mínimo será de R$ 1.279,00 (hum mil duzentos e setenta
e nove reais). Parágrafo único. Em decorrência do disposto no
caput  deste  artigo,  o  valor  diário  do  salário  mínimo
corresponderá, de 1º de Junho de 2021 até 31 de dezembro de
2021,  a  R$  42,63  (quarenta  e  dois  reais  e  sessenta  e  três
centavos) e o valor horário, a R$ 5,82 (cinco reais e oitenta e

[...]

recomendações ao Conselho em relatórios trimestrais.

8
Senador 
Jaques 
Wagner

Art  1º  O art.  1º  da Medida Provisória  nº  1.091/2021 passa a
vigorar  com a  seguinte  redação:  “Art.  1º  A partir  da  data  de
publicação desta lei, o salário mínimo será de R$ 1.248,00 (mil
duzentos  e  quarenta  e  oito  reais).  Parágrafo  único.  Em
decorrência  do  disposto  no  caput,  o  valor  diário  do  salário
mínimo  corresponderá  a  R$  41,60  (quarenta  e  um  reais  e
sessenta centavos) e o valor horário, a R$ 5,67 (cinco reais e
sessenta e sete centavos).”

9 Deputado 
Federal 
Daniel 
Almeida

Dê-se  ao  art.  1º  da  Medida  Provisória  n°  1.091,  de  2021,  a
seguinte redação: “Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2022, o
salário mínimo será de R$ 1.296,84 (mil duzentos e noventa e
seis  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).  Parágrafo  único.  Em *C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

decorrência  do  disposto  no  caput,  o  valor  diário  do  salário
mínimo corresponderá a R$ 43,23 (quarenta e três reais e 23
centavos) e o valor horário, a R$ 5,40 (cinco reais e quarenta
centavos)”

10

Deputada 
Federal 
Perpétua 
Almeida

Dê-se  ao  art.  1º  da  Medida  Provisória  n°  1.091,  de  2021,  a
seguinte redação: “Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2022, o
salário mínimo será de R$ 1.296,84 (mil duzentos e noventa e
seis  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).  Parágrafo  único.  Em
decorrência  do  disposto  no  caput,  o  valor  diário  do  salário
mínimo corresponderá a R$ 43,23 (quarenta e três reais e 23
centavos) e o valor horário, a R$ 5,40 (cinco reais e quarenta